SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 582, DE 2025

Requer voto de solidariedade à família do jornalista José Roberto Guzzo, por seu
falecimento.

AUTORIA: Senador Plínio Valério (PSDB/AM)

Página da matéria

Avulso do RQS 582/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169713

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de solidariedade à família do jornalista José

Roberto Guzzo , por seu falecimento.

JUSTIFICAÇÃO

O jornalista José Roberto Guzzo teve papel ímpar na imprensa

brasileira com a criação da revista Veja, que transformou em um dos principais

veículos de comunicação brasileiros e que dirigiu de 1974 até o momento em que as

condições da Editora Abril forçaram a mudança de formato. Passou então a escrever

em O Estado de S.Paulo, em uma brilhante coluna dominical. Proporcionava a seus

leitores a mais lúcida das visões sobre a deterioração da democracia brasileira e

do confronto entre poderes que marca os nossos anos mais recentes. Suas análises

corajosas dos abusos que se tornaram um marco do nosso Judiciário e os absurdos

em seu nome cometidos davam-lhe peso especial na mídia brasileira. Sua lucidez

fará falta em nossa mídia. Guzzo deixa ainda a revista Oeste, de que é um dos

fundadores e que, felizmente, participa de sua visão crítica e sensata. Mesmo

assim, fará muita falta pelas análises agudas e competentes de um processo politico

S
F

/
2

5
6

0
2

.
9

0
2

9
2

-
7

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 582/2025   [2 de 3]

desordenado e caótico que mostrava com a precisão e competência de grande

profissional de mídia.

Sala das Sessões, 2 de agosto de 2025.

Senador Plínio Valério
(PSDB - AM)

S
F

/
2

5
6

0
2

.
9

0
2

9
2

-
7

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 582/2025   [3 de 3]